Ἀλλὰ καὶ τοῦτο παντελῶς αὐτοῖς ἔωλον, ὃ φασί,  
 ὡς εἰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς  
 καὶ τοῦ Υἱοῦ ἐστι, διὰ τὸ μίαν εἶναι τῶν τριῶν  
 οὐσίαν, δεῖ καὶ αὐτὸ ἐξ αὐτοῦ ὑπάρχειν. Πρῶτον  
 μὲν γὰρ οὐκ ἀνάγκη τὰ τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ πάντα

ret, non ex Patre per Filium Spiritum sanctum  
 existentiam habere? atque ex vagis, quo per  
 Verbum Pater productor Spiritus a Damasceno  
 dictus est. Si enim illud per Filium esse facta  
 omnia, quantum attinet ad præpositionem per  
 etiam Filium unum conditorem atque creatorem  
 rerum cum Patre, docet, et exprimit, ut catholica  
 fides fatetur, quomodo in processu divini Spiritus,  
 non etiam Filius ejus concausa existit, et  
 una causa sit Patrem productorem habens per se  
 ipsum Spiritus sibi consubstantialis? Doceant enim  
 nos, quomodo in omnibus per Filium creatis Fil-  
 lius magis sit conjunctus Patri: in processione  
 vero per Filium sit disjunctus? in quo fortassis  
 aliquis dixerit, etiam majorem conjunctionem esse  
 oportere. Cum ex communi et divina substantia  
 Pater et Filius producant Spiritum sanctum, qui  
 et ipse ejusdem existit substantiæ, in productione  
 autem creaturarum non ex communi substantia  
 eas producunt; quarum natura est a divina peni-  
 tus aliena? Non igitur posset aliquis dicere, nisi  
 insanias, quod nimirum illud per Filium proce-  
 dere, per Filium exhiberi significat. Non enim  
 tantum per Filium dari seu mitti, seu erogari a  
 doctoribus dicitur, neque de his nunc disputamus  
 (quamvis et ipsum demonstret, per Filium proce-  
 dere, et existentiam habere. Non enim profecto  
 per Filium mitteretur, nisi per ipsum prius exi-  
 stentiam haberet, secundum quam ab æterno pro-  
 cedens in tempore, ita se habere ab hominibus  
 dignoscitur. Quæ sane cognitio magnitudinis ejus,  
 atque existentia missio ad homines, et ab homi-  
 nibus dicitur). Sed nunc sermo est de dictione illa  
 procedere, secundum quam ex Patre per Filium  
 procedere aiunt, et quam manifestativam esse  
 existentia ejus omnes fatentur, quamvis nonnulli  
 doctorum processionem sancti Spiritus emissionem  
 esse æternam doceant, partim quidem Gregorius  
 Thaumaturgus, partim vero Gregorius Theologus.  
 Alter quidem in oratione, cujus initium: *Inimi-*  
*cissimi, atque alieni*, inquit: « Cum sit quidem  
 Pater ingentus, Filius vero ex Patre genitus, Spi-  
 ritus quoque ex substantia Patris per Filium ab  
 æterno emissus. » Alter vero in oratione ad Hero-  
 nem philosophum, propriam sancti Spiritus emis-  
 sionem asserens. Si igitur Spiritus sancti emissio-  
 nem æternam, et proprietatem Spiritus aiunt,  
 quomodo non merito emissio etiam secundum hoc  
 processio esset, ac diceretur? Nisi quis etiam pro-  
 cessionem in tempore esse dixerit; et quod est in  
 tempore illius, quod est ante omne tempus, causam  
 esse posuerit; et nonnulla divinis personis accidere  
 putaverit, atque omnia, quæ dicta sunt absurda in  
 se ipse accumulaverit.

Sed et illud nimis frigidum est, quod aiunt,  
 quod si Spiritus sanctus ex substantia Patris et  
 Filii est, eo quod sit una essentia trium, oportet et  
 ipsum ex se existere. Nam primum quidem non est  
 necesse, ut omnia quæ sunt communia Patri ac

Filio, sint etiam Spiritui, exceptis iis quæ sunt absoluta. Hæc enim communiter atque incommutabiliter ut uni rei tribus insunt; quæ autem sequuntur personalia, et hypostatica, non sic se habere necesse est. Clarum autem est illud esse quidem causatum, duabus tantum personis est, Patri autem minime; et illud quidem dari, seu mitti Spiritum sanctum, Patri ac Filio assignatur, ipse vero Spiritus non dicitur se ipsum dare, aut mittere. Deinde quemadmodum Filius ex Patre generari dicitur, et una substantia est Pater et Filius, non tamen propterea dicitur, neque reperitur Filius ex substantia sua generari, sed neque Patrem ex substantia esse Filii. Hoc enim in Trinitate divinarum personarum ordinem pervertit. Ad eundem modum etiam de Spiritu, si dicatur ex substantia esse Patris et Filii, certe non propterea necesse est, ut etiam ex substantia sua esse dicatur; quoniam nulla persona dat sibi subsistentiam; neque ipse sui ipsius est causa, juxta quam sane rationem neque Spiritus se ipsum dat, vel mittit. Mitti autem necesse est ab eo, a quo etiam existentiam habet; alioquin tantum a Filio missus, non tamen et ab ipso accipiens, Filium ostenderet, non omnia, quæ Patris sunt, eum habere incommutabiliter; neque communem amborum Spiritum sanctum æqualiter ipsis esse. Itane vero æquum esset? qui est character hypostaseos ejus, atque imago incommutabilis, Patrisque definitio et Verbum? Ex quo patet ratio, quare non mittatur Pater. Quoniam enim tanquam incausatus non est ab aliquo, idcirco neque ab aliquo mitti in sacris Scripturis expresse dicitur.

## CAPUT XI.

*Quod alteram objectionem iisdem inferunt, quæ est ex duobus principiis, et hujus solutio.*

Quod vero rursus objiciunt, ejusdem farinae est argumentum; esse enim duas causas Spiritus falso mentiuntur, si quis hunc ex substantia Patris et Filii dixerit. Verum hoc non nobis, sed Scripturæ atque doctoribus objicere par est. Hi enim sunt, qui Spiritum ex substantia Patris et Filii esse theologice disserunt; et ex ambobus mitti, et per Filium procedere, atque ex Patre ac Filio esse, et id genus. Si igitur hæc duos datores, vel duos processus et causas volunt significare, omnino neque nos illos et eorum voces secuti, cum nullum sequatur absurdum, arguentium merito criminibus obnoxii erimus, sed manifestum est, quod ab ac cusionibus liberi, cum illis constanter stabimus.